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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce Návraty pobělohorských emigrantů za první

republiky je podat ucelený pohled na danou problematiku se zaměřením na

konkrétní obec Vikýřovice. Bakalářská práce je rozdělena na pět tematických

kapitol věnujících se postupně události Bílé hory, bělohorskému mýtu a české

emigraci 17. století, jež je s ní spojena. Vlastní jádro studie spočívá v rozboru

pozemkové reformy a návratu potomků exulantů do Československa.

Annotation

The main aim of this bachelor thesis Returning of Bílá hora´s Emigrants

during the First Czechoslovakia Republic is to provide a comprehensive overview

of the issue, focusing on specific community Vikyrovice. The thesis is divided into

five thematic chapters focusing gradually on events of the Bílá hora, on bělohorský

myth and on Czech emigration in 17th century, which is associated with it. The

inner core of the study lies in the analysis of land reform and in return of the

descendants of exiles to Czechoslovakia.
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Úvod

Tématem této práce jsou návraty pobělohorských emigrantů za první

republiky. Pojmem návraty je myšleno několik vln příchodu českých

pobělohorských emigrantů zpět do Československa v první polovině 20. století.

Použitím obecného pojmu návraty v názvu práce, jsme chtěli poukázat na to, že se

nejednalo pouze o reemigraci,1 popřípadě repatriaci,2 tedy fyzický návrat do vlasti,

ale zajímat nás bude ideologické využití tohoto tématu po vzniku Československa.

Zároveň nebylo myšleno návratem pobělohorských emigrantů příchod do míst,

která kdysi opustili jejich předkové. Návrat byl míněn v národním měřítku jako

návrat do českého národa ve vlasti. Termín ‚vlast‘ je obecně používán ve významu

země narození, ke které cítíme sympatie a chováme ji v úctě. Pobělohorští emigranti

a jejich potomci za svou vlast vždy považovali české země, i když jako další

generace emigrantů se narodili v exilu. Proto bude termín vlast používán v

této práci s přihlédnutím k optice exulantů. K terminologii týkající se vlasti se ještě

váže pojem krajan, což je název pro příslušníky dalších generací emigranta, který je

narozený v transitní nebo cílové zemi emigrace a který má český, popřípadě

slovenský původ. Krajan by měl alespoň pasivně ovládat český jazyk. Není plně

neasimilovaný do nové ho prostředí, obvykle se však vykazuje svým národním

původem, udržuje vztahy s vlastí svých předků,3 udržuje tradice přivezené ze staré

vlasti a účastní se dění v krajanských spolcích.

Přízvisko ‚pobělohorští‘ je odvozeno od názvu doby, která následovala po

Bílé hoře. Vítězstvím katolických vojsk na Bílé hoře roku 1620 započala v českých

zemích násilně vedená rekatolizace. Jedním z prvních projevů bylo vypovězení

nekatolických kazatelů a učitelů ze země. Do konce ledna 1628 museli zemi také

opustit měšťané a šlechta protestantského vyznání. Nekatoličtí poddaní zemi opustit

1
Reemigrace označuje návrat emigranta do země, z níž odešel on, či jeho předci.

2
Repatriace je proces vrácení osoby zpět do místa jejího původu nebo vrácení občanství. V této

práci bude pojem repatriace používán výhradně v souvislosti s příchodem pobělohorských emigrantů

do Československé republiky, což zahrnovalo i udělení československého občanství.
3
Pobělohorští emigranti neměli v době nejsilnější rekatolizace možnost kontaktu s vlastí. I přes to je

budeme nazývat krajany.
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nesměli a museli často nedobrovolně přijmout římskokatolické vyznání. Mnoho

z nich tak i přes nátlak neučinilo. Scházeli se tajně k protestantským bohoslužbám a

četli zakázané knihy. Pokud na jejich nedovolenou činnost přišly katolické úřady,

byli velmi přísně trestáni. Někteří proto raději volili odchod z vlasti.

Pobělohorským emigrantem můžeme nazvat každého, kdo odešel z vlasti z důvodů,

které přímo vyplývají z důsledků bitvy na Bílé hoře. Jedná se tedy především o

násilnou rekatolizaci. Nejsilnější proud pobělohorské emigrace probíhal od

dvacátých let 17. století přibližně do roku 1781, kdy byl vydán toleranční patent.

Pobělohorská emigrace se charakterizuje ještě tím, že důvodem odchodu byly

náboženské rozpory. Bylo tomu tak doopravdy?

‚První republika‘ je totožný termín s Československou republiku

vymezenou roky 1918 až 1938. V práci se soustředíme především na období

dvacátých let 20. století, kdy fakticky proběhla ve čtyřech transportech reemigrace

pobělohorských exulantů.

V práci se budeme zabývat problematikou emigrace. Je proto na místě

definovat, co emigrace, vyhnanství či vystěhovalectví je. Příruční slovník naučný ji

charakterizuje jako nucené nebo dobrovolné přesídlení lidí z vlasti do jiné země,

z hospodářských, politických nebo náboženských důvodů.4 Prvorepublikový

Komenského slovník naučný k emigraci navíc poznamenává (a pro naše téma to

není bez zajímavosti), že v českých zemích se poprvé výrazně objevila po roce

1548, kdy Ferdinand I. vydal mandát proti Jednotě bratrské za účast v odboji ve

šmalkaldské válce.5 Druhý proud emigrace nastal v českém prostředí za třicetileté

války, kdy odešla asi čtvrtina až třetina měšťanských a šlechtických rodin.

Komenského naučný slovník z roku 1937 se zmiňuje i o návratu pobělohorských

emigrantů, ale pouze jednou větou: „Po převratu se část rodin potomků jejich

vrátila. Byla jim dána půda ze zabraných statků“. Pod heslem exulanti zmiňuje

Komenského naučný slovník exulanty z Francie za Ludvíka XIV., pobělohorské

exulanty a Poláky v letech 1795 a 1831. Poznamenává, že pojmy emigrant a exulant

se vzájemně překrývají.6 Příruční slovník naučný pod pojmem exulant rovnou

4
Příruční slovník naučný I. díl, Praha: 1962. Str. 662.

5
Komenského slovník naučný, sv. IV. Praha: 1937. Str. 92.

6
Tamtéž. Str. 200.
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odkazuje k heslu emigrace.7 Ottův slovník naučný pod pojmem emigranti čeští

zmiňuje vojenskou jednotku, kterou utvořili v roce 1626 a která se zúčastnila

nezdařené Mansfeldovy výpravy do Uher.8 V této práci se pod pojmem čeští

emigranti nikdy nejedná o vojenskou jednotku zmiňovanou Ottovým slovníkem.

Pouze Velký sociologický slovník rozlišuje plně emigraci a exulantství. Exulantství9

je vynucená emigrace z náboženských důvodů. Protože se tato práce tematicky

věnuje nucenému odchodu protestantů z českých zemí, bude zde používán jak

termín emigrace, tak i jeho specifická podoba exulantství v synonymním vztahu.

Pokud jsou zmiňováni potomci pobělohorských emigrantů, jsou to lidé usídlení

v Polsku v okolí Zelova a na Volyni, jejíž západní část patří v meziválečném období

Polsku a východní část spadá pod ruskou nadvládu.

Stěžejní pro práci je správné rozlišení jednotlivých proudů v křesťanství.

Celá studovaná problematika pramení ve střetu římskokatolického vyznání

s protestanty. Protestantismus v českých zemích započal v době Jana Husa a

projevil se výrazně v Jednotě bratrské. Protestantství se od římskokatolické církve

odštěpilo kvůli výrazným odlišnostem v dogmatických otázkách. Protestanté se

proti katolické církvi vymezili důrazem na Písmo svaté, přijímáním eucharistie pod

obojí, odmítáním odpustků, celibátu a výzdoby kostelů sochami a obrazy svatých,

protože odmítali jejich uctívání Písmem nedoloženým. Protestantské církve také

odmítají papeže jako svého nadřízeného na základě tvrzení z Bible, že hlavou

církve je pouze Kristus.

Mnoho z reemigrantů, kteří přišli do Vikýřovic, byli baptisté, kteří zde

založili sbor. Počátky působení baptistů na území dnešní České republiky spadají do

období poloviny devatenáctého století. Tehdy byla započata misijní práce

především mezi německy mluvícím obyvatelstvem. První samostatný český

baptistický sbor byl založen v roce 1885 v Hleďsebi u Veltrus. Od této doby se

práce rozšiřovala, takže v roce 1919 bylo v Československu ustaveno sdružení

baptistických sborů s názvem Bratrská jednota Chelčického. Zahrnovala celkem 25

sborů. Název byl později pozměněn na Bratrská jednota baptistů (Chelčického) a

7
Příruční slovník naučný I. díl. Praha, 1962. Str. 699.

8

[…]


Kterýž pro tebe vší se psotě ve všem životě poddal?
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11.

Rovněž takový soud Boží na lidu židovském byl,

Když jim Bůh nesmírné zboží skrz syna svého zjevil,

Co své hosti zval k milosti, hubili jeho posly,

Co tupil Žid, to přijal lid z pohanské krve pošlý.

12.

Rádas husy poslouchala, mělas k ní velikou chuť,

Onať jest prorokovala, že Pán Bůh pošle labuť.

Ta již časně zpívá krásně jako před smrtí labuť,

Slyš její hlas, dokud máš čas, než tě trefí Boží prut.

13.

Všemohoucí Bože věčný, vzhledniž na zemi Českou,

Svůj veliký hněv odlože, zjev jí svou pravdu všecku.

Dej, ať se v ní svaté čtení dokonale vždy množí,

Ať se ona víc nezdráhá slyšeti slovo Boží.

14.

Ó přeslavný bude ten čas, když to učiní Pán Bůh,

A uslyší ten hlas můj, k tomu páč svých věrných sluh.

Tu přeblaze bude draze člověku všelikému,

Ó bych byl živ, slyšel ten div, zvěstoval bych každému. Amen.
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2. Jména reemigrantů v prvním transportu do Zábřeha na Moravě
126

1. Josef Matějka, manželka Alžběta, děti Miloslav, Bohdan, Anna, Lydie,

Marta, Vlasta.

2. Jan Nevečeřal, manželka Karolina, děti Rudolf, Jan, Amalie.

3. Josef Kedaj, manželka Marie, děti Amalie, Josef, Slavěna, Janina, Marie.

4. Karel Jersák, manželka Karolina, děti Bronislava, Josef, Karolina,

Miroslava, Miromil, Markéta.

5. Jan Jersák, manželka Karolina, děti Lenka, Anežka, Jan, Alois.

6. Karel Horta, manželka Marie, děti Miroslav, Marta, Karel.

7. Karel Jelínek, manželka Milena, děti Jarmila. Bratr Ad. Jelínek.

8. Karel Munčinský, manželka Anna, děti Miroslava, Natalie, Axenie,

Václav, Jeroným, Lucie.

9. Bedřich Novák, manželka Charlotta.

10. Karel Musil, manželka Anna, děti Josef, Anna, Ludvík, Marta,

Bronislava, Emilie, Helena.

11. Karel Matějka, manželka Marie, děti Jaroslav, Karel, Blahoslav.

12. Vilém Pospíšil, manželka Marie.

13. V. Janko, manželka Marie a jedno dítě.

14. Josef Marek, manželka a tři děti.

15. J. Sláma, manželka a čtyři děti.

126
SEIFERT, Augustin. Pro návrat potomků českých emigrantů. Praha, 1923. Str. 147.
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3. Seznam zakládajících členů sboru s místem odkud se přistěhovali
127

Český Háj (sbor Mirotín) – Duškovi – Pavel a Karolína, synové Josef a

Jaroslav, Josef (bratr), Alžběta (sestra); Malý Karel, Josef, Vilém, Teofil,

Otakar

Lodž – Hovorkovi – Karel a Marie, roz. Dušková, Hovorková Marie –

dcera, Hovorková Marta – snacha, Dušková Anna – švagrová

Wole – Jersákovi – Vilém (otec) a neteř Anna Jersáková, syn Dobroslav

Jersák s rodinou, Dedecius Roman, Němeček Karel a Marie s rodinou,

synové Jaroslav a Josef Němečkovi

Zelov – Matějkovi; Němečkovi – Josef, Karolína, roz. Jersáková;

Kratochvílová Žofie, Němečková Lydie, Němečková Karolína

Dermáň – Špringlovi – Teofil a Alžběta s Miloslavem a Antonínem, Špringl

Josef a Špringl Vilém – synové

Mirotín – Valášek Václav s manželkou Annou, roz. Markovou, syn Josef a

dcera Amálie, syn Valášek Jaroslav s manželkou Lydií

Michalovka – Kratochvílová Marie a manžel Pavel, synové Emil a Jaroslav

Z Michalovky se přistěhovali již v roce 1923 do Zábřeha na Mor. Markovi.

Dále byli v Zábřehu Hortovi a ses. Nováková. V roce 1925 se stali členy

sboru ve Vikýřovicích.

Novostavce (Novostavy) – Pospíšil Josef s manželkou Albínou, roz.

Valáškovou a dcerami Slavěnou a Annou, Pospíšil Jaroslav – syn

Chicago – Tuček Rudolf s rodinou

Z výše uvedených míst bylo sídlo sboru v Mirotíně,

Michalovce, Novostavcích (Volyň) a v Zelově (Polsko).

Jinde byly jen stanice.

127
Založení vikýřovického sboru BJB. Osobní archiv Dobroslava Stehlíka.
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B. Obrazové přílohy

1. Vlastenecké obrazy
128

128
HERBEN, Jan. 1621. Vzpomínka na 300 leté výročí popravy českých pánů na

Staroměstském náměstí pražském. Výklad k obrázků dopisnic časopisu „Čechy a Řím“. Praha:

Čechy a Řím, 1921.
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2. Sbor reemigrantů v Zábřehu 1923
129

3. BJB Vikýřovice u české školy 1925

129
Všechny následující fotografie jsou z archivu sboru BJB Vikýřovice.
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4. Mládež 1930

5. BJB Vikýřovice společná fotografie 1932
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6. BJB Vikýřovice společná fotografie 1939

7. BJB Vikýřovice společná fotografie 1945
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8. BJB Vikýřovice společná fotografie 2010

9. Kazatelé BJB Vikýřovice
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10. Otevření modlitebny

11. Pozvánka k otevření modlitebny
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12. Usedlosti reemigrantů

13. Ulice okolo modlitebny lemovaná domy reemigrantů 1940
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14. Modlitebna po válce 1945

15. Modlitebna – současný stav 2013
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