### Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Michaela Hallerová, Návraty pobělohorských emigrantů za první republiky, PedF UK,
KDDD, 2013, 71 stran + přílohy

#### Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. <b>X</b>
<b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. <b>X</b>
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu.</b> <b>X</b>
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. <b>X</b>
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu.</b> <b>X</b>
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb.</b> <b>X</b>
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie.</b> <b>X</b>
Autor <b>správně cituje.</b> <b>X</b>
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). <b>X</b>

### **Celkové hodnocení (slovně)**

Autorka volila ke své bakalářské práci téma stojící na pomezí politických a církevních dějin: návraty pobělohorských emigrantů v meziválečném období. Téma konkretizovala „případovou studii“ věnující se počátkům baptistického sboru v moravských Vikýřovicích.

Velmi zdařilý je již úvod, kde se defendetka dobře vymezuje vůči používaným termínům a současně jasně určuje směr svého výzkumu a hodnotí použité prameny. Práce jako celek působí velmi vyváženě, je psána živým a čtivým jazyk. Autorka logicky postupuje od všeobecného (Bílá hora) ke konkrétnímu (Vikýřovice). Snad jen k tématu pobělohorského exilu (s. 24-27) by se dalo čerpat i z jiné literatury a ve výsledku se dobrat i „věcnějšího“ výkladu. Osobní zaujetí tématem autorce však nelze vyčítat ani na jiných místech.

Nutno podtrhnout, že práce je v některých aspektech přínosná. Velmi dobře ukazuje na kontrast mezi oficiální politickou interpretací „odčinění“ Bílé hory a její konkrétní realizací, na mentální rozdíly mezi příchozími a českou společností vedoucí až k rozčarování.

K textu je též připojena velmi bohatá a zajímavá obrazová příloha, vycházející především ze soukromých sbírek.

Rád bych závěrem podotkl, že autorčino osobní nasazení při zpracování tématu a pravidelné konzultace k práci, je možno považovat za příkladné.

Navržená známka: **výborně**

26. 8. 2013

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.